

ESTADO DE ALAGOAS ASSEMBLEIA LEGISLATIVA ESTADUAL GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO LEONAM PINHEIRO

Palácio Tavares Bastos Praça D. Pedro II, s/nº, Centro, Cep 57.020-900, Maceió-AL Assembleia Legislativa de Alagoas
PROTOCOLO GERAL 2270/2024
Data: 25/09/2024 - Horário: 17:45
Legislativo

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº

/2024

CONCEDE A COMENDA DE MÉRITO VERA ARRUDA À EMPREENDEDORA ALÁGOANA MARIA DE FÁTIMA PINHEIRO TENÓRIO.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS decreta:

Art. 1º Fica concedida a Comenda de Mérito Vera Arruda, nos termos da Resolução 729, de 07 de março de 2024, à empreendedora MARIA DE FÁTIMA PINHEIRO TENÓRIO pelos relevantes serviços prestados no setor de empreendedorismo feminino no Estado de Alagoas.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das sessões da Assembleia Legislativa Estadual, em Maceió, de de 2024

Delegado Leonam DEPUTADO ESTADUAL



ESTADO DE ALAGOAS ASSEMBLEIA LEGISLATIVA ESTADUAL GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO LEONAM PINHEIRO

Palácio Tavares Bastos Praça D. Pedro II, s/nº, Centro, Cep 57.020-900, Maceió-AL

JUSTIFICATIVA

A Comenda de Mérito Vera Arruda destina-se a reconhecer e valorizar indivíduos que se destacam pelo impacto significativo em seus setores e pela promoção de iniciativas que impulsionam o desenvolvimento econômico e social. Neste ano, a honraria é concedida à empreendedora alagoana MARIA DE FÁTIMA PINHEIRO TENÓRIO, cuja trajetória e conquistas no setor de administração e serviços merecem nossa mais alta distinção.

A proposta de concessão da Comenda de Mérito Vera Arruda à Sra. Fátima Tenório, diretora da System Idiomas, se fundamenta em sua notável trajetória profissional e seu compromisso inabalável com a educação.

A Sra. Fátima Tenório é mestre em educação pela University of Bath, Reino Unido e tem se destacado como uma educadora comprometida e visionária, promovendo o ensino de idiomas em Maceió, Alagoas, através de sua liderança na System Idiomas desde 1985.

Sua dedicação ao aprendizado e à formação de cidadãos competentes e críticos é exemplar. Fátima não apenas transforma a vida de seus alunos, mas também contribui significativamente para a educação na região, incentivando a diversidade cultural e a comunicação global.

Por meio de sua paixão e compromisso, Fátima Tenório se tornou uma referência no campo da educação, inspirando colegas e alunos a alcançar novos horizontes. Que sua jornada continue a iluminar o caminho de muitos.

Por isso, é com grande satisfação que reconhecemos a Sra. Fátima Tenório com a Comenda de Mérito Vera Arruda, celebrando suas conquistas e seu impacto duradouro na educação.

Dessa forma, solicito o apoio de todos os colegas para a concessão desta comenda, que representa um reconhecimento merecido e significativo por suas inestimáveis contribuições ao nosso Estado e à sua população.

Delegado Leonam DEPUTADO ESTADUAL